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Streszczenie: W artykule omówiono sposób projektowania i wykony
wania dużych wyrobisk komorowych w strefach zaburzeń tektonicznych 
i wzmożonych ciśnień górotworu. Analizując negatywny wpływ odpręże
nia górotworu na obudowę, postanowiono go ograniczyć do minimum. W 
tym celu w wykonawstwie zastosowano wyprzedzającą cementację i kot
wienie górotworu oraz natychmiast podporową sztywną obudowę stalo- 
wo-betonową.
Ponadto wobec braku jednoznacznych sposobów obliczania ciśnień gó
rotworu w strefach tektonicznych, omówiono celowość stosowania ce
mentacji i kotwienia skał otaczających wykonywane wyrobiska.

1. Wprowadzenie
W roku 1973 Przedsiębiorstwo Robót Górniczych Bytom przystąpiło w Ko

palni Julian do budowy nowego poziomu 620 m.
Według pierwotnych koncepcji poziom 620 m miał być udostępniony dwoma szy
bami, tj. Julian IV i Julian I przez ich pogłębienie z poziomu 438 m oraz 
trzema przekopami, tj. głównym taśmowym i wodnym drążonymi po osi północ- 
południe.
Po szczegółowych analizach techniczno-ekonomicznych, koncepcję pierwotną 
zmieniono, a poziom 620 m udostępniono z poziomu 438 m pionowo jedynie 
międzypoziomowym szybikiem materiałowo-wentylacyjnym 601. Drugie udostęp
nienie stanowi pochyły przekop taśmowy, łączący peryferyjny obszar eks
ploatacyjny kopalni na poziomie 620 m z rejonem głównych szybów wydobyw
czych na poziomie 438 m-Irys. 1).

Z uwagi na to, że poziom 438 m dotychczas połączony był eksploatacyjnie 
jedynie przedziałem zachodnim szybu Julian I, jego przedział wschodni 
przeznaczono do eksploatacji z poziomu 620 m.
W związku z powyższym roboty związane z budową nowego poziomu skoncentro
wane zostały równocześnie na poziomach 438 m i 620 m. Na poziomie 438 m 
dla potrzeb eksploatacji z poziomu 620 m zaprojektowano zespoły wyrobisk 
złożone zj
- nowego obiegu wozów,
- głównego zbiornika retencyjnego,
- komory wywrotu wozów,
- komory zbiorników obmiarowych przedziału-wschodniego szybu Julian I.
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Rys. 1. Schemat przestrzenny udostępnienia poz. 620 KWK Julian

Nowe wyrobiska w wyniku ich funkcjonalnego układu można wykorzystać do 
eksploatacji zarówno z poziomu 438 jak i 620.
Z uwagi na zmianę koncepcji udostępnienie poziomu oraz krótki 36 miesięcz
ny cykl budowy, pracownicy inżynieryjno-techniczni Przedsiębiorstwa Robót 
Górniczych w Bytomiu, w porozumieniu z dyrekcją Kopalni Julian, zobowią
zali się we własnym zakresie zaprojektować równolegle z wykonawstwem, ca
łość robót zarówno w fazie technicznej jak i technologicznej.

2. Lokalizacja oraz warunki geologiczne wyrobisk komorowych przedziału
wschodniego szybu Julian I
Wyrobiska komory wywrotu, chodnika podawczego oraz komory zbiorników 

odmiarowych (rys. 2) położone są w odległości ok. 90 m na wschód od sta
rego chodnika i ok. 6,0 m na północ od istniejącego obiegu wozów przedzia
łu zachodniego szybu Julian X.

Usytuowane one są w rumoszu karbońskim około 5 do 25 m pod wiązką 
trzech uskoków o zrzucie 2 m i kierunku przebiegu zachód - wschód. Uskoki 
te w czasie wykonawstwa podszybia oraz komory zbiorników odmiarowych prze
działu zachodniego nastręczały w latach 1966 i 1967 wiele trudności. Pod
szybie i komorę wykonano wówczas we wstępnej obudowie betonitowej i osta-
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Rys. 2. Wyrobiska komór wywrotu i zbiorników odmiarowych
1. Nowy objazd wozów. 2. Zbiornik retencyjny, 3) Komora wywrotu, 4. 

nik podawczy, 5) komora zasypu i zbiorników odmiarowych
Chód-



tecznej żelbetowej. Ściany pionowe komory rozparte zostały mocną belka 
żelbetową. Komory wywrotu i zbiorników odmiarowych, przed ich cmurowanien. 
były w czasie wykonywania w tymczasowej obudowie stalowej kilkakrotnie za
gniatane i przebudowywane.
Upad warstw łupku, łupku piaszczystego i dwu pokładów węgla o grubości ok, 
40 cm wynosi w rejonie komór ok. 45°'Przy wykonawstwie nowego objazdu dla 
przedziału wschodniego, wykazywały one niejednokrotnie tendencje do speł
zania .

Brak odpowiednich danych odnośnie własności wytrzymałościowych skał w 
rejonie robót oraz wzorów na ustalenie ciśnienia na obudowę wyrobisk w 
strefie wpływów zaburzeń tektonicznych, wykluczył możliwość jednoznaczne
go, obliczeniowego wyznaczenia konstrukcji obudowy.
Z uwagi na powyższe, w rejonie najbardziej zagrożonym zadecydowano wyko
nać komory w obudowie stalowo sztywnej, pokrytej betonem monolitycznym.Wy
konawstwo komór poprzedzono w tych przypadkach scaleniem górotworu ota
czającego. Polegało ono na cementacji i kotwieniu.

3. Konstrukcja i technologia wykonywania komór

3.1. Komora wywrotu
Komorę wywrotu o wymiarach (rys. 3)s
- wysokości - 9,00 m w tym 4,25 w części podpoziomowej
- szerokości - 5,50 m
- długości - 6,00 m

z uwagi na stosunkowo znaczną odległość ok. 20 m od wiązki uskoków zapro
jektowano bez wstępnego scalania górotworu.
Obudowę komory w części nadpoziomowej stanowią dwie belki żelbetowe o wy
miarach 80 x 60 cm, na których wsparte są jako obudowa wstępna sztywne 
pierścienie stalowe z korytek ŁK. Łuki o długości 11,7 m, złożone z trzech 
elementów ustawiono w odstępach 0,5 m. Elementy łuków łączono na styk 
sworzniem i śrubami, co wymagało znacznego nakładu traserskiej i spawal
niczej pracy warsztatowej.
Łuki w osi podłużnej stężono rozporami stalowymi, utwierdzonymi do pierś
cieni obudowy śrubami kabłąkowymi. Opinano je okładzinami żelbetowymi,uło
żonymi na zakładkę. Aby nie dopuścić do ruchów i przemieszczeń odprężają
cego się górotworu zarówno w projektowaniu jak i wykonawstwie, ograniczo
no grubość podsadzki kamiennej do minimum.
Obudowę wtórną nadpoziomowej części komory stanowi beton monolityczny Rw 
170 o grubości 30 cm licząc od zewnętrznego lica pierścieni stalowych, 
łączna grubość obudowy stalowo betonowej wynosi zatem ok. 50 cm.
Obudowę komory w części podpoziomowej stanowią jako obudowa wstępna kot
wie typu P0K-4 o długości 2,4 m, siatka MM i pasowane rury podsadzkowe, 
ustawione w odstępach 75 cm.
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Kotwie wklejane na całej długości rozmieszczone aą w rzędach i szeregach 
w odstępie 50 cm.
Odległość między kotwiami nie przekracza zatem 1,0 m. Obudowę wtórną sta
nowi beton Rw 170 o grubości 50 cm.
Technologiczne wykonawstwo komory, zmierzające do maksymalnego utrzymania 
równowagi górotworu, wskutek jego sztywnego podparcia natychmiast po wyko
naniu wyłomu, przebiegało w następujących etapach:

Etap X - wykonanie wyłomu dla belki żelbetowej
Etap II - wykonanie wyłomu w obudowie stalowo sztywnej i betonowanie 

nadpoziomowej części obudowy komory
Etap III - wykonanie wyłomu w obudowie kotwiowo-siatkowej i betonowa

nia podpoziomowej części komory.
W etapie pierwszym poszerzano istniejący objazd o obudowie ŁK-1 w obu

dowie drewnianej poprzecznej. Po wykonaniu poszerzenia na całej długości 
komory wykonano podłużne belki żelbetowe. Przyjęta technologia z uwagi na 
wybijanie obudowy drewnianej w czasie robót strzałowych, konieczność prze
stawiania stojaków przyociosowych, odsłanianie ociosów oraz potrzebę do
datkowego podsadzania nadmiernej ilości wyłomu prostokątnego przekroju wy
robiska w obudowie drewnianej, okazała się stosunkowo kłopotliwa i mało

W etapie drugim rozbie
rano stopniowo obudowę drew
nianą, powiększano wyłom i 
na gotowych belkach żelbe
towych montowano sztywne, 
stalowe łuki obudowy wstęp
nej .
W czasie tych robót, w celu 
uniknięcia obwałów,ograni - 
czono do minimum odsłonię
cie stropu. W trakcie wyko
nawstwa napotkano na trud
ności wynikające z koniecz
ności podsadzenia nadmier
nego technologicznego wyło
mu po obudowie drewnianej 
pierwszego etapu robót.Uza
sadniona technologią dodat- 

Rys. 4. Powiązanie łuków obudowy z podporo- .Są belką żelbetową kowa P°daa<^a wyłomu po
obudowie drewnianej, była 

sprzeczna z przyjętą zasadą niedopuszczania do odprężeń górotworu.
W wyniku zdobytych doświadczeń w kolejnych wyrobiskach wymagających wy

konania belek żelbetowych, zastosowano odmienną technologię,polegającą na

wydajna.
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ich drążeniu pełnym przekrojem z wydłużonymi o wysokość belki żelbetowej 
łukami ociosowymi (rys. 4)»
Wydłużony element łuku ociosowego posiada płytkę stalową, rozkładającą si
ły pionowe na większą powierzchnię belki, a jego wpuszczenie w beton za
pobiega przemieszczaniom łuku w płaszczyźnie poziomej. Po całkowitym po
szerzeniu komory w obudowie ze sztywnych pierścieni stalowych obetonowo- 
no je, stosując odeskowania przenośne.

W etapie trzecim część podpoziomową komory udostępniono pochylnią w 
piwnicy kolejki torowej na dwu poziomach. Ociosy podbierano krótkimi wcin- 
kami, podpierając natychmiast belki żelbetowe dopasowanymi rurami podsadz
kowymi. Znaczna szerokość belki żelbetowej stanowiła w połowie stopę dla 
obudowy nadpoziomowej części komory, W miarę odsłaniania ociosu wiercono 
w nim otwory i zakładano w nich kotwie wklejane. Na kotwiach rozmieszcza
no siatki MM. Po całkowitym odsłonięciu ociosu i jego odeskowaniu nastę
powało betonowanie.
Mimo wzmocnienia wysokich ociosów gęsto rozmieszczonymi kotwiami, siatką, 
rurami podsadzkowymi oraz betonem o stosunkowo wysokiej wytrzymałości, po 
pewnym czasie zaobserwowano nieznaczne wybrzuszenie 3ię ociosu północnego 
Wybrzuszenie spowodowane zostało spełzaniem zalegającego pod kątem 45° 
pokładu węgla o grubości ok. 40 cm. Natychmiastowe założenie dodatkowych 
kotwi proces ten zatrzymało.

Zaprojektowana konstrukcja i technologia, mimo szeregu wad związanych 
głównie z przejściową obudową drewnianą części nadpoziomowej komory, oka
zała się efektywna i skuteczna. Do jej zalet przeniesionych do kolejnych 
rozwiązań zaliczono i

- prefabrykację stalowych łuków obudowy sztywnej, gwarantującą zacho
wanie gabarytów wyrobiska, a szczególnie grubości obudowy betonowej,

- wzmacnianie górotworu, a szczególnie wysokich murów ociosowych kot
wiami, siatką i rurami już w fazie wznoszenia obudowy wstępnej,

- możliwość wykonywania znacznych zakresów obudowy betonowej z ograni
czeniem szwów roboczych do styków z belkami żelbetowymi,

- ograniczenie stosowania w trudnych warunkach górotworowych obudowy 
żelbetowej.

Dyskusyjne przy wykonywaniu wysokich murów prostych może być wykonywanie 
kotwienia i opinanie siatką ociosów.
Siatka w tym przypadku nie poprawia stabilności górotworu, a jedynie za
bezpiecza załogę przed skutkami niekontrolowanego spadania odspojonego gó
rotworu. Ponadto siatka w przypadku użycia grubszego kruszywa, utrudnia 
proces rozlewania się betonu, stanowiąc przy tym jednak pewnego rodzaju 
zbrojenie.
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Rys. 5. Obudowa i zabezpieczenie komory zbiorników odmiarowych
1. Sztywne łuki stalowe ŁK. 2. Kotwie wklejane POK. 3. Siatka MM. 4.Opię

cie obmurza szybu
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3.2. Komora zbiorników obmiarowych zabezpieczenia, konstrukcja i techno
logia wykonania komory zbiorników odmiarowych

Komory zsypową oraz zbiorników odmiarowych o ogólnej wysokości 15,75 m 
i szerokości 5,00 m w świetle obudowy, z uwagi na położenie ok. 5,0 m pod 
wiązką uskoków oraz bliskie sąsiedztwo podszybia i komory zbiorników od
miarowych przedziału zachodniego oraz konieczność ciągłego ruchu czynnego 
urządzenia wyciągowego i urządzeń podszybia, postanowiono na czas wyko
nawstwa i późniejszej eksploatacji zabezpieczyć (rys. 5):

- cementacją górotworu otaczającego,
- kotwieniem górotworu otaczającego,
- trwałym opięciem muru szybowego w miejscu przebicia nowej komory 
zbiorników odmiarowych.

Na pozornie zbędne, podwójne scalanie górotworu cementacją i kotwieniem 
zdecydowano się głównie z uwagi na:

- wątpliwości odnośnie regularnego rozchodzenia się zaczynu cementowe
go, tłoczonego pod niskim ciśnieniem,

- niemożliwość sprawdzenia pełnej skuteczności cementacji w przestrze
ni objętej wykonywanymi wyrobiskami oraz górotworze bezpośrednio ją 
otaczającym,

- konieczność zabezpieczenia obmurza szybu i istniejących wyrobisk pod
szybia przed skutkami robót strzałowych, wykonywanych w ich bezpo
średnim sąsiedztwie,

- konieczność stuprocentowej ochrony głównego, czynnego ciągle urzą
dzenia wyciągowego kopalni.

Cementacja górotworu otaczającego objęto ok. 40% obwodu szybu po stronie 
nowej komory zbiorników odmiarowych oraz północną połowę podszybia istnie
jącej komory zbiorników odmiarowych. łącznie w szybie i na podszybiu wy
konano ok. 290 otworów cementacyjnych o długościach 3,0 m wtłaczając w 
nie blisko 32 ton cementu.

Prace w szybie wykonywano z dwupodestowego pomostu wiszącego, służące
go do zbrojenia i zabudowy prowadników. W zasadzie przeprowadzenie sku
tecznej ̂ cementacji umożliwiło zastosowanie wysoko wydajnej pompy cementa- 
cyjnej typu USI-139, która w krańcowym przypadku tłoczyła zaczyn cemento
wy na odległość 30 m poziomo i 10 m pionowo.

W celu niezachwianie istniejącej równowagi górotworu i obudowy wyro
bisk istniejących zdecydowano się stosować jedynie cementację wypełniają
cą o ciśnieniu nie przekraczającym 3 atm.
Aby maksymalnie rozszerzyć zakres wpływu cementacji, używano zaczynu ce
mentowego bez dodatków przyspieszających czas wiązania. Uzyskano w ten 
sposób scalenie górotworu na maksymalnej przestrzeni, nie dopuszczając rów
nocześnie do przemieszczeń luźnych brył kamienia w stropie i ociosach wy
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robisk w czasie ich. wykonywania. W trakcie wiercenia otworów cementacyj- 
nych stwierdzono niejednokrotnie pustki za obudową wyrobisk i znaczne 
szczeliny w górotworze.

Cementację prowadzono w kierunku z dołu do góry. W czasie tłoczenia ob
serwowano w niektórych, szczególnie dolnych otworach znaczną chłonność za
czynu cementowego. Wynosiła ona w krańcowych przypadkach 0,8 m^ zaczynu/ 
/otwór. Zarejestrowane chłonności otworów oraz objętość zatłoczonego za
czynu świadczą o słuszności przyjętych w założeniach, znacznych spęka
niach w wzruszeniu górotworu w bezpośrednim sąsiedztwie strefy uskokowej. 
Po całkowitym ukończeniu cementacji przystąpiono do wtórnego scalenia gó
rotworu otaczającego kotwiami.
Kotwieniem górotworu otaczającego objęto podobnie jak cementacją, 40% ob
wodu szybu po stronie nowej komory zbiorników odmiarowych, na wysokości 
25 m oraz ok. 15 m północnej połowy wschodniej części podszybia komory 
zbiorników odmiarowych przedziału zachodniego.

Ogółem w szybie, poza powierzchnią wlotu nowowykonywanej komory zbior
ników odmiarowych, oraz na podszybiu założono około 490 kotwi typu POK-4 
o długościach 3,1 m, wklejanych do górotworu na całej długości.Kotwie roz
mieszczono w szeregach i rzędach w odstępach 70 cm tak, że największa od
ległość kotwi po przekątnej wynosiła 1,5 m. W czasie wiercenia otworów dla 
założenia kotwi w wyniku-nienapotykania wyraźnych szczelin i pustek,stwier
dzono skuteczność wykonywanej wcześniej cementacji wypełniającej. 
Właściwość przyjętych sposobów scalania górotworu oraz prawidłowość ich 
realizacji potwierdzona została w trakcie wykonawstwa komory zasypowej i 
komory zbiorników odmiarowych przedziału wschodniego. W czasie trwania 
tych robót zaobserwowano widoczne scalenie luźnych brył górotworu zaczy
nem cementacyjnym oraz stateczność stropów i ociosów, nie wykazujących 
skłonności do obwałów. Jedynym skutkiem prowadzonych.robót w chwili zbli
żania się częścią stropową komory zbiorników odmiarowych do obmurza szybu, 
było nieznaczne spękanie wschodniego muru ociosowego oraz łuszczenie się 
rozporowej belki żelbetowej komory zbiorników odmiarowych przedziału za
chodniego.

Po natychmiastowym zatrzymaniu robót wyłomowych oraz pewnym, sztywnym 
zabezpieczeniu wyłomu, przystąpiono do stężenia murów ociosowych i belki 
rozporowej komory zbiorników odmiarowych przedziału zachodniego (rys. 6). 
Istniejącą belkę żelbetową w bezpośrednim sąsiedztwie szybu wzmocniono pię
cioma rozporami, a podest schodowy podparto dalszymi pięcioma rozporami, 
wykonanymi z rur podsadzkowych o średnicy 185 mm. Rozpory wykonano z pa
sowanych rur dwudzielnych, rozpartych do ociosów podkładkami i klinami 
stalowymi.
W celu stabilizacji rozpór w płaszczyźnie poprzecznej zakotwiono je do o- 
oiosów kotwiami typu POK-4.
Ponadto, aby uzyskać monolityczne powiązanie rozpór z belką żelbetową,oba 
elementy opasano ściągami stalowymi.



Aspekty techniczno-technologiczne.. 175

Rys. 6. Zabezpieczenie belki rozporowej istniejącej komory zbiorników od-
miarowych

1• Rury podsadzkowe. 2. Kliny stalowe. 3. Kotwie wklejane FOK

j - M - Ł i I
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Jedynym podatnym elementem konstrukcji były bale założone między rozpory 
rurowe a spód belki. Rozkładały one równomiernie naciski na poszczególne 
elementy konstrukcji.
niedopuszczenie do narastania skutków przemieszczeń górotworu oraz natych
miastowe, sztywne rozparcie murów ociosowych z zarysowującym się pęknię
ciem i złuszczeniami, wstrzymała proces deformacji przed całkowitym znisz
czeniem struktury żelbetu.

Zastosowane rozparcie wzmacniające belki komory zbiorników odmiarowych 
przedziału zachodniego umożliwiało bezawaryjne ukończenie komory zbiorni
ków odmiarowych, przedziału wschodniego.
Trwałe opięcie muru w miejscu przebicia komory zbiorników odmiarowych do 
szybu wykonano w celu uniezależnienia robót prowadzonych w komorze od nor
malnej pracy szybu. Opięcie to składało się z pięciu dwudzielnych łuków o 
kącie 120°, wykonanych ze stali profilowej typu P0K-4. Opięcie w pionie 
sięgało poza obrys wlotu nowej komory.
Scalony wcześniej cementacją wypełniającą górotwór gwarantował pewne osa
dzenie kotwi nośnych łuków.
Założone szczelnie między uchwyty łuków bale zabezpieczały załogę przed 
wpadnięciem do szybu. Ponadto opięcie chroniło stację zwrotną liny prze
działu zachodniego przed zniszczeniem opadającym do rząpia urobkiem.

Konstrukcje obudów komór zsypowej i zbiorników odmiarowych zaprojekto
wano w oparciu o pozytywne doświadczenia zdobyte przy wykonawstwie wcześ
niej opisanej komory wywrotu.
Wykorzystano tu przede wszystkim zalety natychmiastowego po odsłonięciu, 
szytwnego podparcia stropu i scalenia skał otaczających w sposób niedo- 
puszczający do odprężenia górotworu.

- Obudowę łukową komory zsypowej zaprojektowano w fazie wstępnej z za
gęszczonych, stężonych, sztywnych łuków profilowych ŁK, przed usta
wieniem których górotwór spięto kotwiami POK-4. Łuki opinano okładzi
nami żelbetowymi. Po całkowitym wykonaniu komory w obudowie wstępnej 
obetonowano ją betonem monolitycznym Rw 170 o grubości 30 cm licząc 
od lica wewnętrznego pierścieni stalowych.

- Obudowę łukową sklepienia komory zbiorników odmiarowych zaprojektowa
no w fazie wstępnej z zagęszczonych, stężonych, sztywnych łuków pro
filowych ŁK, przed ustawieniem których górotwór spięto kotwiami typu 
POK-4. Łuki pierścieni sklepienia, w celu przeniesienia nacisków na 
ociosy, a nie na ściany pionowe osadzono na stopach, wykraczających 
poza obrys murów ociosowych. Łuki opinano okładzinami żelbetowymi. 
Po całkowitym wykonaniu sklepienia w obudowie wstępnej pod łukami 
stalowymi wykonano siatkę zbrojenia z prętów o średnicy 12 i 14 mm i 
zalano betonem monolitycznym Rw 170 o grubości 40 cm licząc od lica 
wewnętrznego pierścieni obudowy.

- Pionowe ściany ociosowe i czołowe komór zaprojektowano we wstępnej 
obudowie z kotwi typu POK-4 oraz siatki MM. W fazie ostatecznej kot
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wie i siatkę pokryto betonem monolitycznym Rw-170 o grubości 60 cm. 
Znaczną grubość ścian uzasadniła ich wysokość, wynosząca w krańcowym 
przypadku 6,0 m.

W świetle doświadczeń, uwzględniając wcześniejsze scalenie górotworu 
cementacją i kotwieniem, niektóre elementy konstrukcji obudowy komór, wo
bec braku jednoznacznych sposobów obliczeń ciśnienia górotworu w konkret
nych warunkach geologiczno-górniczych należy uznać za przesadne i niepo
trzebne, uzasadnione jedynie maksymalnym zabezpieczeniem ciągłości pracy 
czynnego urządzenia wyciągowego.
Są nimi s

- Opinka stalowych pierścieni obudowy okładzinami żelbetowymi układany
mi niejednokrotnie na płask na pełno lub rębem na zakładkę. Ułożone 
w ten sposób okładziny żelbetowe utrudniają rozprzestrzenianie się 
betonu w czasie zalewania odeskowania, a tym samym uniemożliwiają 
scalenie podsadzki za obudowę stalową. Okładziny w takich przypad
kach winno się zastąpić sztywną siatką z prętów zgrzewnych o dużych 
oczkach. Stosowanie podsadzki należałoby ograniczyć jedynie do wypeł
nienia pustek spowodowanych nieregularnym wyłomem.

- Zbrojenie betonu sklepienia komory zbiorników odmiarowych pod sztyw
nymi łukami obudowy stalowej. Zbrojenje, mające na celu zapobiegnię
cie jego ewentualnemu ścinaniu w czasie podbierania węzgłowi sklepie
nia winno być zastąpione wyższą marką betonu, trudną do uzyskania w 
warunkach dołowych.

- Zabezpieczenie murów ociosowych kotwiami, siatką i rurami podsadzko
wymi. 0 konieczności zastosowania poszczególnych elementów,winny de
cydować pewne obliczenia wytrzymałościowe nie wymagające stosowania 
dodatkowych współczynników bezpieczeństwa.

Technologia wykonawstwa komór zasypowej i zbiorników odmiarowych prze
biegała w następujących etapach:
Komory zasypową i zbiorników odmiarowych wykonano w następujących etapachi 
Etap I - wykonanie chodnika i podporowej belki żelbetowej na zachodnim o- 

ciosie komory zasypowej 
Etap II - wykonanie wyłomu i obudowy komory zasypowej
Etap III - wiercenie otworu stokowego
Etap IV - wykonanie wyłomu i obudowy podpoziomowej części komory zasy

powej
Etap V - wykonanie wyłomu i obudowy sklepienia komory zbiorników odmia

rowych
Etap VI - wykonanie wyłomu i obudowy murów ociosowych i szczytowych ko

mory zbiorników odmiarowych poniżej sklepienia.
W etapie I-szym po ociosie zachodnim komory zasypowej wykonano chodnik 

w obudowie drewnianej, a w nim żelbetową belkę wsporczą dla obudowy łuko
wej komory.
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W etapie drugim poszerzano chodnik przy ociosie zachodnim do pełnych 
rozmiarów komory zasypowej z natychmiastowym zakładaniem kotwi wklejanych 
i sukcesywnym wznoszeniem stalowych pierścieni obudowy sztywnej. Po zabez
pieczeniu ściany czołowej, sąsiadującej z podszybiem przedziału zachodnie
go szybu kotwiami, całość komory oszalowano i zabetonowano.
W czasie realizacji etapów I i II urobek odstawiono na poziom wschodniej 
części nowego objazdu.

W etapie III-cim wykonano roboty przygotowawcze dla zmiany 3posobu od
stawy urobku. Z uwagi na bliskie położenie wyrobisk istniejących oraz wiąz
kę uskoków, w rejonie komory zasypowej nie można było wykonać ani komory 
kołowrotu dla pionowego ciągnienia urobku z podpoziomowo położonej części 
komory zbiorników odmiarowych, ani też nadsięwłomu umożliwiającego opróż
nianie kubłów na pomost roboczy. Wobec tych trudności, w celu wyeliminowa
nia ręcznego przerzucania urobku, korzystając z istniejącego, udostępnio
nego podpoziomowo rząpia szybu zdecydowano się, urobek z robót wyłomowych 
komory zbiorników nieciągnąć do góry, a opuszczać w dół. W tym celu w osi 
komory zbiorników odmiarowych odwiercono pochyły otwór stokowy o średnicy 
610 mm. Otworem tym, opuszczano urobek na dno rząpia, gdzie wybierano go 
meohaniczne ładowarką zasięrzutną do wozów
Etapy IV, V i VI zrealizowano wykonując roboty segmentowo. Mimo bardzo 
trudnych warunków geologicznych oraz zagęszczenia wyrobisk istniejących, 
w wyniku skuteczności przedsięwziętych środków zabezpieczających wszyst
kie roboty opisane w wyżej omówionych etapach zrealizowano przy użyciu 
materiałów wybueho™vch, stosując ograniczenie jedynie w bezpośrednim są
siedztwie szybu. Prowadzone roboty nie spowodowały żadnego zakłócenia pra
cy szybu.

. 3. Zakończenie
- Wyrobiska dużych komór wywrotu zasypu i zbiorników odmiarowych wyko
nano w sposób pewny w bezpośrednim sąsiedztwie strefy uskokowej i 
istniejących wyrobisk.

- Realizację zadania umożliwiło zastosowanie cementacji i kotwienia 
scalającego górotwór oraz natychmiastowo podporowej obudowy kotwiowo- 
stalowo-betonowej.

- Natychmiastowo podporowa obudowa kotwiowo-stalowo-betonowa,umożliwi
ła znaczne ograniczenie zużycia drewna oraz mechanizację jej wykony
wania .

- Z uwagi na zalety natychmiastowo podporowej obudowy kotwiowo-stalowo- 
-betonowej, winna ona znaleźć w swej sprawdzonej lub zmodyfikowanej 
postaci szerokie zastosowanie w dużych wyrobiskach komorowych i zMnr- 
nikach retencyjnych urobku.

- W celu upowszechnienia omawianych sposobów scalania górotworu oraz 
konstrukcji i wykonawstwa obudowy należałoby zrewidować dotychczaso-
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sposoby obliczeń ciśnienia górotworu w trudnych warunkach geologicz
nych oraz obliczenie wytrzymałościowe konstrukcji i elementów mate
ria łowych obudowy.

TEXHHKO-TEXHOJIOrKNECKME CTOPOKbl HPOEKTKPOBAHHH 
H npOBEAEHHH EOJIblilHX KAMBPHUX BKPABOTOK B THHdSJIHX 
rop H O -rE O jio ra -E C K H x  y c .n o b m x

p e 3 u u e:
B cTiibe oScyawaeTCH cnocoó npoeKiapoBaHHH h BunojiHeHHH SojibMx xaMep- 

HbOC BUpaÓOIOK 3 30HSX TeKTOHH’ieCKHX HapymeHH0 H yCHJieHHHX iaBJieHHft ropHux 
nopox. AHajiH3Hpya CTpHuaiejibHoe bjihaaae ocJia6jieHHH EanpaseHHH ropHtnc nopo,ą 
aa Kpenb, pemeHO b HanfioJitmeft cTenefla ero orpaHnaHib
C STO0 nejibio npa H3roioBxe npHMeaeHO onepexaioyio nekeHTaiuno h aHKepHoe Kpen- 
xeHKe ropHHx nopofl, a Taicace 6e30TxaraTexbHonoflnpHyio CTajibHO—ÓeTOHHyio sceci- 
Kyio Kpenb.
KpoMe loro, H3-3a oicyiciBKa 0,51103 na vhhx cnocoOoB pacaeTa âsjieKiiii ropHux 
nopoA b 30Hax TeKTOHHaecKax HapymeHHfl, oficyxfleHa neJiecooSpa3HocTb npaueHe- 
hhh ueMeaTauim h aHKepoBKH nopo* OKpyxmnx BunoxHneuue BbipaÓoTKH•

NE.V SUPPORT CONSTRUCTION FOR CHAMBERS c PRACTICAL 
EXPERIENCES

S u m m a r y
The article discusses the problem of projection and construction of 

large chambers in the zone of tectonic displacements and rock mass inten
sive pressure. Analyzing negative influence of easening the rock moss 
stress on the lining, it was decided to restrict it to the minimum.
In order to do it a beforehand cementation and rock mass bolting as well 
as immediate rigid support lining of steel - concrete were applied. 
Besides, due to the fact cf a lack of clear-cut method for estimating rock 
mass pressure in the tectonic displacement zone the purposefulness of the 
usage of cementation and the surrounding rock mass bolting in the drifts 
were discussed.


